
 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 479 
08 de abril de 2021 

 
“Por medio del cual se modifica el calendario académico de los programas de pregrado y 

posgrado correspondiente al año 2021” 
 
 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DIGITAL DE ANTIOQUIA – IU 
DIGITAL 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la 
Resolución Académica 039 del 04 de marzo de 2021 y a lo dispuesto en el literal l), del 
artículo 41 del Acuerdo Directivo 067 de 2019, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el artículo 41 del Acuerdo Directivo 067 del 12 de diciembre 2019 establece 
las funciones del Consejo Académico, específicamente en el literal l), “Aprobar los 
calendarios académicos de los diferentes programas de pregrado y posgrado”. 

 
2. Que el Calendario Académico para el año 2021 se aprobó mediante Resolución 

Académica No. 035 del 05 de noviembre de 2021 “Por medio del cual se establece 
el calendario académico de los programas de pregrado y posgrado correspondiente 
al año 2021”, modificado por medio de la Resolución Académica No. 038 del 04 de 
marzo de 2021. 

 
3. Que en virtud de la situación económica que afronta nuestra población estudiantil, 

debido a la pandemia por el COVID -19, se planteó una modificación del calendario 
académico para el año 2021, por lo que la Vicerrectoría Académica de la Institución 
Universitaria Digital de Antioquia – IU. Digital, presentó propuesta para tal fin. 

 
4. Que en virtud de favorecer la finalización del bloque académico 1 para estudiantes 

antiguos, el cual en su semana 7 tuvo dos festivos propios de la Semana Mayor, y 
atendiendo a garantizar la presentación de exámenes finales, se propone una 
modificación en el calendario académico, la cual consta de ampliar una semana 
para el cierre del bloque 1 de estudiantes antiguos sin que esto afecte la 
culminación del bloque 2 y el cierre del semestre 2021-1. 
 

5. Que conforme a lo establecido en el artículo 1 de la Resolución Académica 039 del 
05 de marzo de 2021, se facultó al Rector de la Institución Universitaria Digital de 
Antioquia la para que de manera extraordinaria pueda modificar el calendario 
académico por medio de Resolución Rectoral motivada. 



 

 

En mérito de lo anteriormente expuesto,  
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1. Modificar el Calendario Académico de los programas de pregrado y 
posgrado de la Institución Universitaria Digital de Antioquia para el año 2021, aprobado 
en el artículo 1 de la Resolución Académica 035 de 2020 y modificado por el artículo 1 de 
la Resolución 038 de 2021, el cual quedará así: 
 

ACTIVIDADES 
SEMESTRE 1-2021 

INICIO FINALIZACIÓN 
PRIMER PROCESO DE INSCRIPCIÓN  

Proceso de inscripción  06-nov-2020 31-ene-2021 
Pago Matrícula  06-nov-2020 05-febre-2021 
Bloque Ser Cero IUD 15-feb-2021 21-mar-2021 
Inicio de clases 2021-1 23-mar-2021 18-jul-2021 
Inicio de clases Primer Bloque   2021-
1 23-mar-2021 16-may- 2021 

Inicio de clases Segundo Bloque 
2021-1 18-may- 2021 18-jul-2021 

Ingreso de Notas Profesor 18-jul-2021 19-jul-2021 
Cierre Sistema de Académico 19-jul-2021 19-jul-2021 
Citas de matricula 19-jul-2021 21-jul-2021 
Matricula Semestre 2021-2 22-jul-2021 23-jul-2021 
Pago Matrícula  22-jul-2021 02-ago-2021 
Generación de liquidaciones 
habilitaciones  22-jul-2021 23-jul-2021 

Pago liquidación Habilitaciones  22-jul-2021 26-jul-2021 
Habilitaciones 2021-1 30-jul-2021 30-jul-2021 

SEGUNDO PROCESO DE INSCRIPCIÓN SEMESTRE 2021-2 
 
Proceso de Inscripción 15-marzo-2021 16-mayo-2021 
Pago Matrícula 15-marzo-2021 24-mayo-2021 
Bloque Ser Cero IUD 17-mayo-2021 13-jun-2021 
Periodo adelanto cursos, cursos de 
extensión, entre otros 14-jun-2021 15-ago-2021 

 
TERCER PROCESO DE INSCRIPCIÓN SEMESTRE 2021-2 

   



 

 

Proceso de Inscripción 24-mayo-2021 18-jul-2021 
Pago Matrícula 24-mayo-2021 22-jul-2021 
Bloque Ser Cero IUD 19-jul-2021 21-ago-2021 
Reajustes de matrícula (adicionar 
asignatura) 23-ago-2021 27-ago-2021 

Inicio de clases 2021-2 23-ago-2021 19-dic-2021 
Inicio de clases Primer Bloque   2021-
2 23-ago-2021 17-oct-2021 

Inicio de clases Segundo Bloque 
2021-2 25-oct-2021 19-dic-2021 

Ingreso de Notas Profesor 19-dic-2021 22-dic-2021 
Cierre Sistema de Académico 23-dic-2021 23-dic-2021 
Citas de matricula 11-ene-2022 11-ene-2022 
Matricula Tercer Semestre 2022-1 13-ene -2022 14-ene -2022 
Pago Matrícula  13-ene -2022 24-ene -2022 
   
 
   

CUARTO PROCESO DE INSCRIPCIÓN SEMESTRE 2021-2 
Proceso de Inscripción 17-ago-2021 10-oct-2021 
Pago Matrícula 17-ago-2021 21-ago-2021 
Bloque Ser Cero IUD 11-oct-2021 07-nov-2021 

 
Periodo adelanto cursos, cursos de 
extensión, entre otros 08-nov-2021 16-dic-2021 

   
QUINTO PROCESO DE INSCRIPCIÓN SEMESTRE 2022-1 

Proceso de Inscripción 08-nov-2021 10-ene-2022 
Pago Matrícula 08-nov-2021 17-ene-2022 
Bloque Ser Cero IUD 11-ene-2022 14-feb-2022 
Inicio de clases 2022-1 14-feb-2022  

 
CALENDARIO SEGUNDA Y CUARTA COHORTE DEL AÑO 2020-1(para nivelar) 

 

ACTIVIDADES 
INICIO FINALIZACIÓN 

Inicio de clases 2020-2   
Inicio de clases Primer Bloque   2020-
2 19-oct-2020 12-dic- 2020 



 

 

Inicio de clases Segundo Bloque 2021-
1 15-feb-2021 11-abril- 2021 

Ingreso de Notas Profesor 12-abril- 2021 13-abril- 2021 
Cierre sistema académico 14-abril- 2021 14-abril- 2021 
Citas matricula 14-abril- 2021 14-abril- 2021 
Matricula Semestre 2021-1 15-abril- 2021 16-abril- 2021 
Pago Matrícula  15-abril- 2021 22-abril- 2021 
Inicio de clases 2021-1 26-abril- 2021 14-ago-2021 
Inicio de clases Primer Bloque   2021-
1 26-abril- 2021 19-jun-2021 

Inicio de clases Segundo Bloque 2021-
1 21-jun-2021 14-ago-2021 

 
CALENDARIO ACADÉMICO 2021 PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS. 

 

ACTIVIDADES 
INICIO FINALIZACIÓN 

Inicio de clases 2021-1 15-feb-2021 12-jun-2021 
Inicio de clases Primer Bloque   2021-
1 15-feb-2021 11-abril- 2021 

Inicio de clases Segundo Bloque 2021-
1 26-abr-2021 20-jun-2021 

Ingreso de Notas del Profesor 20-jun-2021 21-jun-2021 
Cierre sistema académico 22-jul-2021 22-jul-2021 
Citas matricula 23-jul-2021 23-jul-2021 
Matricula Segundo Semestre 2021-2   
Pago Matrícula  23-jul-2021 02-ago-2021 
Generación de liquidaciones 
habilitaciones  23-jul-2021 24-jul-2021 

Pago liquidación Habilitaciones  23-jul-2021 27-jul-2021 
Habilitaciones 2021-1 30-jul-2021 30-jul-2021 
Periodo adelanto cursos, cursos de 
extensión, entre otros 14-jun-2021 15-ago-2021 

Reajustes de matrícula (adicionar 
asignatura) 

17-ago-2021 21-ago-2021 

Inicio de clases 2021-2 17-ago-2021 05-dic-2021 
Inicio de clases Primer Bloque   2020-
2 17-ago-2021 10-oct-2021 

Inicio de clases Segundo Bloque 2020-
2 11-oct-2021 05-dic-2021 



 

 

Ingreso de Notas (Profesor) 05-dic-2021 10-dic-2021 
Cierre Sistema de Académico 13-dic-2021 13-dic-2021 
Citas de matricula 13-dic-2021 14-dic-2021 
Matricula Semestre 2022-1 15-dic-2021 16-dic-2021 
Pago Matrícula  15-dic-2021 23-dic-2021 

 
ARTÍCULO 2. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

JASSON ALBERTO DE LA ROSA ISAZA 
Rector 

 
Acción Nombre Firma Fecha 

Proyectó y elaboró Érika Magaly Patiño Álvarez  08/04/2021 
Revisó Camilo Alexander Hurtado Castaño  08/04/2021 
Revisó Jessica Andrea Agudelo Vélez  08/04/2021 
Revisó y aprobó Leonardo Fabio Marulanda Londoño  08/04/2021 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las 
normas y disposiciones legales y, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.  

 


